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Abstrakt

Jednou ze základních vlastností živých soustav je pohlavní rozmnožování, při kterém

dochází ke splynutí pohlavních buněk, spermie a vajíčka. Klíčovým procesem, při tvorbě

pohlavních buněk, je meióza.

Při meiotickém dělení dochází k dramatickým změnám v jádře, při kterých se mohou

vyskytnout chyby, které mohou zapříčinit různé chromozomové aberace a nondisjunkce

vedoucí ke genetickým onemocněním a v neposlední řadě k neplodnosti. Příčiny

neplodnosti jsou velmi různorodé, avšak velká část pochází právě z chyb při meióze. Pro

správné fungování tohoto procesu je velmi důležitá první fáze meiózy I, profáze I, kde

dochází k párování homologních chromozomů za pomoci bílkovinné struktury

synaptonemálního komplexu (SC) a následně dochází ke genetické rekombinaci, tzv.

crossing-overu.

Vinkulin (VCL) je cytoplazmatický protein vázající aktin ve fokálních adhezích a

adherentních spojích a je jejich esenciálním regulátorem. Tento protein byl však objeven i

v jádře pohlavních buněk u některých organizmů. Jaderné funkce vinkulinu však dosud

nebyly popsány.

Tato diplomová práce se zaměřuje na studium dynamiky chromozomů v gametogenezi

na myším modelu s důrazem na zapojení jaderného vinkulinu (VCL) do těchto procesů.

Naším cílem bylo lokalizovat VCL v jádře embryonálních profázních oocytů pomocí

fluorescenční mikroskopie. Dále vytvořit kondicionální knock-out myši pro vinkulin (VCL

cKO) a pozorovat následné změny v reprodukci těchto myší v závislosti na poklesu

exprese vinkulinu v ováriích. Také jsme porovnávali morfologické změny ovárií se

sníženou expresí VCL s ovárii u kontrolních myší.

Dle našich výsledků se VCL lokalizuje do jádra embryonálních profázních oocytů a u

VCL cKO myší je jeho exprese snížena. U těchto myší jsme zaznamenali zvýšený počet

nedovyvinutých mláďat, časté potraty a snížený počet potomků, což naznačuje, že VCL má

významný vliv na myší samičí fertilitu.

Klíčová slova: vinkulin, meióza, profáze I, gametogeneze, ovária, myš
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Abstract

One of the basic characteristics of living systems is a sexual reproduction, when the

germ cells, sperm and egg, fuse. The key process in the germ cells development is meiosis.

During meiotic division, several dramatic changes happen in the nucleus and different

errors might appear, which may then result in various chromosomal aberrations and

nondisjunctions leading to genetic diseases and infertility. The causes of infertility are very

diverse, but many of them obviously come from the meiotic errors. One of the most critical

parts for the successful meiotic progress is a prophase I, where the homologous

chromosomes are paired by the protein structure of the synaptonemal complex (SC) and

subsequent genetic recombinations by crossing-over accurate.

Vinculin (VCL) is a cytoplasmic actin binding protein in the focal adhesions and

adherent junctions and VCL acts as their essential regulator. Recently, this protein was also

found in the nucleus of germ cells of certain organisms. However, the nuclear functions of

vinculin have not been described yet.

This diploma thesis focuses on the study of chromosomal dynamics in the

gametogenesis of our mouse model, regarding the involvement of the nuclear vinculin in

these processes. Our aim was to localize VCL in the nucleus of embryonic prophase

oocytes using fluorescence microscopy. Next aim was to create VCL a conditional knock-

out mouse (VCL cKO) and observe subsequent changes in the reproduction of these VCL

cKO mice depending on the decreased expression of vinculin in the ovaries. We also

compared morphological changes of the VCL depleted ovaries with the ovaries of the

control mice.

According to our results, VCL localizes to the nucleus of embryonic prophase oocytes

and its expression is dramatically reduced in the VCL cKO mice. These mice also showed

an increased number of underdeveloped embryos, frequent abortions and reduced number

of newborns, suggesting that VCL has an significant effect on the mouse female fertility.

Keywords: vinculin, meiosis, prophase I, gametogenesis, ovaries, mouse
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Seznam zkratek

AJ Adherentní spoj (Adherent junction)

AE Axiální element (Axial element)

Arp2/3 Aktinu příbuzný protein 2/3 (actin-related protein 2/3)

BSA Hovězí sérový albumin (Bovine serum albumine)

CE Centrální element (Central element)

CO Výměna části genetického materiálu (Crossing over)

Cre Rekombináza (Causes Recombination)

CREST Protilátka proti centromerám

cKO Kondicionální knock-out (Conditional knock-out)

DAPI Fluorescenční barva

(4′,6-Diamidine-2′-phenylindole dihydrochloride)

DEB-1 Homolog vinkulinu u C. elegans (Dense body)

dH2O Destilovaná voda (Distilled water)

DNA Deoxyribonukleotidová kyselina (Deoxyribonucleic acid)

dpc Den po oplození (Day post coitum)

dpp Den po narození (Day post partum)

ED Embryonální den (Embryonal day)

E Embryo

FA Fokální adheze (Focal adhesion)

Vcl Flx/Flx Genotyp s onzačenými FloxP místy okolo genu pro vinkulin

GDF9 Růstový diferenciační faktor-9 (Growth diferentiation factor-9)

GV Germinální váček (Germinal vesicle)

iCre GDF9 F Primery pro zjištění přítomnosti rekombinázy pro přímé vlákno

iCre GDF9 R Primery pro zjištění přítomnosti rekombinázy pro zpětné vlákno
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IpaA invazní plazmid A z organizmu Shigella flexneri

(Invasion plasmid antigen A from Shigella flexneri)

IPC F Interní pozitivní kontrola pro přímé vlákno

(Internal positive control forward)

IPC R Interní pozitivní kontrola pro zpětné vlákno

(Internal positive control reverse)

IVM Zrání in vitro (in vitro maturation)

IVF in vitro fertilizace (in vitro fertilization)

KO knock-out

LE Laterální element (Lateral element)

LoxP Označené místo kolem genu

Locus of chromosomal crossover (x) in the bacteriophage P1

NLS Jaderný lokalizační signál (Nuclear localization signal/sequence)

PBST Fosfátový pufr s Tween (Phosphate Buffered Saline with Tween)

PCR Polymerázová řetězová reakce (Polymerase chain reaction)

PGC Primární zárodečná buňka (Primordial germ cell)

R Restrikční bod (Restriction point)

TF Transverzální vlákno (Transversal filament)

PBS Fosfátový pufr (Phosphate Buffered Saline)

PFA Paraformaldehyd

PKCα proteinkináza Cα (Proteinkinase Cα)

PIP2 Phosphatidylinositol 4,5-bisphosphate

SC Synaptonemální komplex (Synaptonemal complex)

SIM Superrezoluční mikroskopie

(Structured Ilumination Microscopy)
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SMC1b Pro meiózu specifický kohezin

(Structural maintenance of chromosomes protein 1B)

SCP3 Protein synaptonemálního komplexu (Protein axiálního elementu)

(Synaptonemal complex protein 3)

SCP1 Protein synaptonemálního komplexu(Protein transverzálního vlákna)

Synaptonemal complex protein 1

TK H2O Voda pro tkáňové kultury

VAD Mechanická podpora oběhu srdce (Ventricular assist device)

VASP Vazodilatačně stimulovaný fosfoprotein

(Vasodilator-stimulated phosphoprotein)

VCL Vinkulin (Vinculin)

WHO Světová zdravotnická organizace (World health organisation)

WT Kontrolní kmen myši (Wild-type)
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Úvod

Pohlavní rozmnožování je jednou ze základních vlastností živých soustav, při kterém

vzniká jedinec splynutím pohlavních buněk, spermie a vajíčka. Základem pohlavního

rozmnožování je meiotické dělení. Meióza se skládá ze dvou odlišně koncipovaných

buněčných dělení: heterotypického (redukční) a homotypického (shodného s mitózou).

Jejím výsledkem jsou 4 haploidní buňky, odlišné od rodičovských. Klíčové je první

meiotické dělení a v něm nejdelší profáze, při které se tvoří složitá bílkovinná struktura

synaptonemální komplex (SC), díky kterému se homologní chromozomy párují, tvoří

bivalenty a dochází mezi nimi k rekombinaci, tedy výměně genetického materiálu tzv.

crossing-overu (CO). Tento proces je důležitý pro následnou správnou segregaci

chromozomů.

V posledních letech se výrazně zvyšuje četnost problémů spojených s plodností či

úplnou neplodností mužů a žen. Neplodnost je celosvětovým problémem postihujícím až

15 % lidí. Původ neplodnosti je velice různorodý, avšak velká část příčin pochází právě z

chyb při meióze, párování chromozomů a jejich segregaci. Výsledkem může být vznik


[…]


byla významně vyšší než relativní hmotnost varlat kontrolních samců. Analogický

experiment (vážení ovárií) byl proveden i na samicích. Byla změřena hmotnost ovárií u

dospělých samic (data neuvedena), ale toto měření prokázalo nesignifikantní výsledek a

váha ovárií cKO a WT dosahovala srovnatelných hodnot. Pro přesnější porovnání velikosti

ovárií byla částečně použita metodika z práce (Griffin et al., 2006), kdy byla izolovaná

ovária zamrazena v -80 °C, nařezána a nabarvena pro měření plochy v centrální rovině.

Tato analýza ukazála, že velikost ovárií cKO samic se opravdu významně neliší od ovárií

WT samic (Graf č. 5). V obdobných publikovaných studiích, kde byla cíleně snižována

exprese různých proteinů, například KAT8, se váha ovárií většinou lišila, ale samicím

odebírali a porovnávali ovária ve vyšším věku samic (Yin et al., 2017). Do budoucna je
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tedy pro nás nezbytné se zaměřit na porovnání ovárií z dospělých samic v reprodukčním

věku a také na folikulogenezi a spočítat jednotlivá stádia folikulů, jelikož právě zde by

mohl být viditelný rozdíl.

Dále bylo v naší laboratoři samců potvrzeno, že je VCL důležitý pro výstup z fáze

diplotene meiózy I (Flachs, nepublikovaná data) Tyto experimenty byly provedeny na

základě metodiky předešlých publikovaných prací, které se zabývaly meiotickými defekty

(Sun and Handel, 2008; Tarsounas et al., 1999). Naším dalším plánovaným experimentem

je pozorování, zda jednotlivá stádia meiózy nejsou u embryonálních oocytů opožděná, a

zda se vyskytují v běžných časových fázích a intervalech (Wang et al., 2015). V dalším

plánovaném kroku tohoto výzkumu je třeba se také podívat na to, zda se u mutantního

kmene objevují předčasně oddělené homology na centromerách pro srovnání

s předchozími výsledky na spermatocytech (Flachs, nepublikovaná data).

Obecněji je pro tuto studii nutné sledovat i pokles signálu VCL v cytoplazmě, kde se,

jak známo, VCL účastní dalších důležitých procesů, jako jsou fokální adheze a adherentní

spoje. Nelze proto vyloučit, že pozorovaný fenotyp může být částečně způsoben také

chybějícím proteinem VCL v cytoplazmě. Nicméně na základě porovnávání morfologie

ovárií u kontrolních a cKO myší nebyly zaznamenány žádné významné viditelné rozdíly.

Ovária byla komapaktní, nebyla měkčí, difúzní ani poničená, na řezech nebyly viditelné

změny, a tak je předpokládáno, že zastavení exprese VCL je primárně v oocytech. Pro

další potvrzení, že se exprese VCL nemění v cytoplazmě somatických buněk, je

naplánováno udělat biochemické potvrzení poklesu exprese z různých typů buněk ovárií

(Yin et al., 2017).

Následné experimenty zaměřené na podrobné popsání zapojení VCL do meiotických

procesů (podobně jako u samců) by mohly více specifikovat konkrétní vztah VCL s

pozorovaným fenotypem a tím potvrdit vliv konkrétně jaderného VCL na meiózu.

V práci, týkající se role jaderného VCL ve spermatogenezi, je naše laboratoř mírně

napřed a pozorování naznačují regulační funkci VCL na dynamice výměny různých

faktorů na centromerách, jakožto klíčových struktur tvorby kinetochoru a správné

segregaci chromozomů (Flachs, nepublikovaná data). Pokud by se výsledky experimentů

na samicích popsaných v této práci shodovaly s výstupy získanými na samcích, lze

navrhnout hypotetický model konkrétního vlivu snížené exprese VCL na oogenezi a tím i

na samičí sníženou plodnost. Správné párování a napojení centromery určuje připojení
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dělícího vřeténka, čímž je zajištěná správná segregace chromozomů do budoucích

pohlavních buněk. Pokud je tento proces narušen může se zvýšit procento aneuploidií a

dalších chromozomálních aberací v budoucích gametách, čímž se snižuje množství

kvalitních vajíček a/nebo zvyšuje počet embryí, které díky nesprávné segregaci zahynou

ještě během embryonálního vývoje. Oba fenomény nebo jejich kombinace se navenek

projeví jako snížená fertilita samic, podobně jako to pozorujeme v našem modelu VCL

cKO samic (Mogessie and Schuh, 2017).
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9. Závěr

V této práci bylo provedeno křížení myší za pomoci Cre/LoxP systému, na základě

kterého byl vytvořen kondicionální knock-out myši, u kterého docházelo k vystřižení genu

pro vinkulin v ováriích v rané fázi meiózy I.

Pomocí imunofluorescence a následné mikroskopie se porovnávala exprese VCL u

kontrolní WT a mutantní VCL cKO myši. U WT myší se vinkulin lokalizoval do jádra

embryonálních profázních oocytů, kde kolokalizoval se synaptonemálním komplexem,

zatímco u VCL cKO myší byl signál vinkulinu snížen.

Dále se sledovala fertilita VCL cKO samic, u kterých se vyskytoval zvýšený počet

potratů, zvýšený výskyt nedovyvinutých embryí. Pro kvantifikaci komplikací během

březosti samic se počítala narozená mláďata a tyto počty se porovnávaly s WT samicemi.

Analýza ukázala, že u VCL cKO myší se rodí signifikantně méně mláďat než u

kontrolních.

Pro potvrzení či vyvrácení těchto výsledků bude třeba pokračovat se sbíráním dalších

dat a zapojit další experiemnty a pozorování. Získaná data mohou přispět k pochopení

některých možných komplikací v průběhu meiózy, celosvětovému trendu snižování

plodnosti a mohly by se tak odhalit nové funkce během chromozomální dynamiky.
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