Školitelský posudek na diplomovou práci „Zapojení proteinu vinkulinu do

savčí gametogeneze“.

Řešitel: Bc. Alžběta Darášová

Školitel: prof. RNDr. Pavel Hozák, DrSc.

Alžběta Darášová získala výsledky a sepsala předloženou diplomovou práci v laboratoři

Epigenetiky buněčného jádra na Ústavu molekulární genetiky v divizi BIOCEV.

Diplomová práce se zaměřuje na studium dynamiky chromozomů v oogenezi s využitím

myšího modelu a s důrazem na zapojení jaderného vinkulinu do těchto klíčových meiotických

procesů. Hlavním cílem bylo lokalizovat vinkulin v jádře embryonálních profázních oocytů a

vytvořit myší experimentální model kondicionální deplece genu pro vinkulin. Díky tomuto

modelu, který po úspěšném zavedení a fenotypizaci vykazoval vážné problémy s fertilitou a

s využitím velmi metodicky náročného získáváni embryonálního materiálu, bylo možné

podrobněji popsat defekty plodnosti. Především vyšší počet nedovyvinutých mláďat, časté

potraty a snížený počet potomků, čímž byl naznačen významný vliv vinkulinu na myší samičí

fertilitu. V širším kontextu je pak jasně patrná návaznost na vzrůstající fenomén snížující se

plodnosti v humánní medicíně. Podrobné popsání klíčových meiotických procesů, jakož i

nových proteinů, které se těchto procesů účastní nebo je regulují, je totiž nesmírně přínosné

pro následné translační studie.

Alžběta vypracovávala tuto diplomovou práci jako plnohodnotná členka vědeckého týmu a

zapojovala se přínosně i do ostatních projektů laboratoře. Měla tak možnost naučit se i jiné

metody a postupy než ty zmíněné v předložené diplomové práci. Díky kvalitním nasbíraným

experimentálním datům a získáním cestovního stipendia měla možnost účastnit se aktivně na

mezinárodních konferencích v tématu, kde tak získala zkušenosti i s prezentací a

publikováním svých výsledků. Dále bude Alžběta spoluautorkou na plánovaných vědeckých

publikacích i v širším tematickém záběru laboratoře, což je dobrý předpoklad pro její další

působení v týmu a pokračování v doktorském studiu, na které už je do našeho ústavu přijata.

Diplomová práce je po formální stránce velmi pečlivě zpracována a splňuje standardní

požadované členění pro práci na této úrovni. Cíle práce byly jasně formulované a považuji je

za zcela splněné. Studentka se naučila samostatně zpracovávat literaturu, poradit si s

technickými problémy, zvládnout metody molekulární genetiky, jakož i systematičnost práce,

kterou si vyžádalo genotypování stovek myší a řízení jejich chovů.

Doporučuji přijetí předložené diplomové práce s výborným hodnocením a udělení titulu

magistr.

V Praze dne 12. 9. 2019 prof. RNDr. Pavel Hozák, DrSc.